segunda con combustible crudo mezcla.

El marco del proyecto global del proyecto para los dos escenarios es el mismo la

única variación es el cambio del combustible a consumir por los motores de las

bombas y de los generadores ya que las otras facilidades a construir son

inherentes a cualquier fluido utilizado como combustible.

La diferencia en precio del proyecto con crudo mezcla representa la opción

económica de rentabilidad en un lapso de tiempo viable para el proyecto, para el

análisis se determinaron después de un análisis de riesgo cualitativo las variables

que impactan de forma significativa en el proyecto como son el precio del crudo,

precio del dólar y la relación de mezcla y el tiempo de construcción para las cuales

se realizaron sus respectivos flujos de caja y evaluación de los indicadores

económicos y de rentabilidad con el fin de obtener el mejor escenario para su

realización y lograr de forma satisfactoria el cumplimiento de los objetivos

trazados.

SISTEMA DEBISLNTICAS UNAZ

ms MIBTOTIA

Tabla 17. Proyecto (sin préstamo)

PROYECTO (SIN PRESTAMO)

  MAXIMO

CASO TIR VPN IVAN | PAY OUT| ENDEUDAMIENTO sv

SENSIBILIDAD: PRECIO CRUDO

BASICO (CP 70 Y CL 85 USD/BL) 653% 143.319.075.173| 18,11| 0,20 -7.913.769.231 2,50)

PRECIO CRUDO + 20 % 570% 127.794.586.798| 15,68| 0,23 -8.149,596.923

PRECIO CRUDO - 20 % 742% 158.843.563.549| 20,69| 0,18 -7.677.941.538

SENSIBILIDAD: COMSUMO CRUDO

BASICO (966 BPD) 653% 143.319.075.173 18,11 0,20 -7.913.769.231

CONSUMO CM + 20 % 786% 174.060.790.740| 21,99 0,17 -7,913.769.231

20,69 0,18 -7.677.941.538

  0,05

CONSUMO CM - 20 % 521% 158.843.563.549

SENSIBILIDAD: PRECIO DÓLAR

BASICO (1800 COP/USD) 653% 143.319,075.173 18,11

E 0,20 -7.913.769.231 2,50

PRECIO DOLAR + 20 % 489% 126.591.408.555 13,30 0,27 -9.517,846.154

PRECIO DÓLAR - 20 % 901% 160.046.741.791 25,37 0,14 -6.309.692.308!

SENSIBILIDAD: RETRASO CONSTRUCCION

BASICO (CONSTRUCCION 1 AÑO) 653% 143.319.075.173 18,11 0,20) -7.913.769.231| _

CONSTRUCION +1 AÑO 221% 103.518.317.703 13,04 1,26 -7.938.519.763

SENSIBILIDAD: RETRASO CONSTRUCCION

BASICO (TIEMPO EVALUACION 8 AÑO) | 653%| 143.319.075 1731 18,11

TIEMPO EVALUACION 3 AÑO | 658%| o -86.849.447.575| 10,97| 0,20| -7.913.769.231|

   020 7.912.369.231|

Los riesgos identificados que puedan impactar negativamente el proyecto son:

- Incremento significativo de la tasa de cambio lo cual no está previsto debido a

que la situación económica y política del país es estable en los próximos 8 años.

-El Incremento del precio del crudo internacional impactaría negativamente el

proyecto lo cual no está previsto en los próximos 8 años de acuerdo a

proyecciones del MME.

- La presencia de una huelga por amplio tiempo podría afectar negativamente el

proyecto, sin embargo a la fecha la empresa ha implementado planes sociales que

mitigan la presencia por largo tiempo de este escenario.